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Abstract 

 
Det senaste året har undervisning i Sverige och runtomkring i världen bedrivits i mer 
flexibla undervisningsformer. Flertalet nyligen publicerade artiklar betonar vikten av att 
elever samarbetar och lär sig av varandra för att skapa goda möjligheter att lära när 
undervisningen sker på avstånd. Av denna anledning har denna studie fokuserat på 
lärares reflektioner om fördelar, utmaningar och centrala aspekter vid kollaborativt 
lärande vid distansundervisning inom SFI. Sex lärare från sex skilda skolor intervjuades 
genom semistrukturerade intervjuer via ett digitalt videoverktyg. Efteråt 
transkriberades dessa samtal med ett innehållsligt fokus och analyserades tematiskt.  
 
Resultaten visar att de fördelar som betonats är elevers möjlighet till gemensam 
stöttning av skilda slag, elevers möjlighet att motverka känslan av ensamhet och elevers 
möjlighet att delta i mer naturliga samtalsmiljöer. De utmaningar som påtalats är att det 
inledningsvis är svårt att motivera mer elevaktiva arbetssätt, att skapa ett socialt 
sammanhang samt att överblicka elevernas progression och deltagande. Avslutningsvis 
lyfter lärarna fram god planering och struktur, autonoma elever och en positiv syn på 
sig själv som pedagog, som tre betydelsefulla faktorer för att främja en god 
undervisningsmiljö. Dessutom visar denna studie att distansundervisning innebär en 
balansgång mellan ytterligheter så som elevstyrning kontra lärarstyrning och att lärarna 
stegvis förändrar sin pedagogik så att den passar den nya undervisningssituationen.  
 

 

Nyckelord: Vuxenutbildning, SFI, distansundervisning, kollaborativt lärande 
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1. Inledning 
 

I Läroplanen för vuxenutbildningen betonas vikten av att undervisningen ska vara flexibel 
för att möta elevers behov i vardagen samt möjligheten att kombinera studier och 
arbete (Skolverket, 2017). Flexibiliteten kan exempelvis gälla utbildningens 
”genomförande, tid, studietakt, studieform och sätt att lära” (ibid, s.6). Ett sätt att 
tillgodose detta är att erbjuda studier på distans.1 Med nuvarande världsövergripande 
pandemi, har denna undervisningsform ökat mer inom skolvärlden, då fler 
verksamheter har fått övergå till andra flexibla former av undervisning. 
 
I början av detta år publicerade Skolforskningsinstitutet sin översikt Att lära på avstånd 
(2020) där internationell forskning om distansundervisning presenterades för att 
erbjuda vägledning till skolor och dess personal. En betydelsefull slutsats från denna 
publikation är att kollaborativt lärande och interaktion mellan elever bidrar till ökad 
motivation och stärkt lärande. Om elevinteraktionen bedrivs i realtid (synkront) eller 
icke-realtid (asykront) tillskrivs däremot mindre betydelse. Vidare finns det studier som 
visar att just samarbete mellan elever i denna miljö har en större påverkan på inlärningen 
jämfört med interaktion mellan lärare och elev(er) (Means, Toyama, Murphy & Baki , 
2013). Av denna anledning är det av stor vikt att elever erbjuds möjligheter att 
interagera och samarbeta med varandra även när undervisningen sker på avstånd.  
 
Den interaktiva delen av språket är vidare något som framhålls i kursplanen för svenska 
för invandrare, SFI (Skolverket, 2017). Målet med undervisningen inom denna 
studieform är att eleverna ska bygga upp ett funktionellt språk och tillgodoses språkliga 
verktyg för att kommunicera i skilda situationer. Undervisningen behöver således 
möjliggöra samtal och kommunikation mellan elever, även när den bedrivs på distans.  
 
För att en god kollaborativ miljö på avstånd ska bli möjlig, behövs en god kännedom 
om undervisningsmiljön och dess pedagogiska förutsättningar (White, 2006). Då 
andraspråksundervisningen går från att bedrivas i ett klassrum till att bedrivas på 
avstånd är det av intresse att utreda hur lärare tanker om elevsamarbete i den nya miljön.  
 
 

1.1. Syfte och frågeställningar  
 

Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare reflekterar om kollaborativt lärande 
vid distansundervisning för SFI. Pedagogers tankar om planering, utförande samt 
förutsättningar kommer att stå i centrum. Studien avser vidare lyfta goda exempel och 
nuvarande utmaningar, vilka kan bli förslag till vidareutveckling av distansundervisning 
inom SFI med fokus på kollaborativt lärande.  
 
Syftet undersöks utifrån följande frågeställningar nedan.  
Vilka är lärarnas tankar om fördelar med kollaborativt lärande vid distansstudier? 
Vilka är lärarnas tankar om utmaningar med kollaborativt lärande vid distansstudier? 
Vad anser lärarna vara betydelsefullt för att främja en god kollaborativ miljö vid 
distansstudier? 
  

 
1 Denna term definieras och preciseras i nästa del av uppsatsen. 
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1.2. Bakgrund 
 

1.2.1. Vuxenutbildningens organisation och utformning 
 

Utbildning som inriktar sig på barn och unga brukar organiseras på liknande sätt, 
oavsett vilket land som den genomförs i. Gemensamma inslag är exempelvis att 
undervisningen bedrivs läsårsvis, att eleverna delas in i åldersgrupper och att 
undervisningen i huvudsak sker i ett klassrum (Rubenson, 2006). I Jämförelse med detta 
organiseras vuxenutbildningen på skilda vis i olika länder. I Sverige är utbildningen för 
vuxna offentligt finansierad och formellt erkänd. I andra delar av världen har denna 
utbildning en mer informell karaktär samt är finansierad av privata medel. Likaså skiljer 
sig eleverna inom denna utbildningsform i högre grad åt mellan varandra.  
(Skolforskningsinstitutet, 2019).  
 
Det som utmärker de vuxna eleverna är för det första deras behov av att kunna påbörja 
och slutföra sina studier vid olika tidpunkter under ett läsår, på grund av exempelvis 
arbete eller generell livssituation (Skolforskningsinstitutet, 2019). Av samma anledning 
är det betydelsefullt att elever kan slutföra kurser i snabbare eller långsammare takt samt 
att de kan kombinera olika kurser med varandra. 
 
För det andra är sammansättningen av elever åldersmässigt och erfarenhetsmässigt 
väldigt heterogen (Skolforskningsinstitutet, 2019.). Dessa olikheter kan till exempel röra 
elevernas tidigare erfarenheter av studier och arbete. Somliga elever kommer till 
vuxenutbildningen med ytterst sporadiska eller fragmenterade skol-, eller 
arbetslivserfarenheter. Eleverna kan även ha upplevt upprepade misslyckanden eller 
utestängning från arbete- och studier på olika sätt. Andra elever bär med sig långvariga 
och fullbordade studier från universitet och/eller högskolor. 
  
Vidare visar sig elevernas olikheter inte bara i form av tidigare erfarenheter utan likaså 
i förhållande till de nya erfarenheter de vill skapa i Sverige, det vill säga deras mål med 
studierna (Skolforskningsinstitutet, 2019).  Målet för en andel elever kan vara en fast 
anställning, medan det för andra är en validering och/eller komplettering av tidigare 
studier eller arbete. Dessutom finns det en tredje elevgrupp som genom sitt intåg i 
vuxenutbildningen vill möjliggöra fortsatta studier på en högre nivå så som högskola 
eller universitet. Utifrån det som eleverna bär med sig in i klassrummet och det som de 
hoppas få med sig när studierna är avslutade, ska läraren och verksamheten erbjuda en 
individanpassad utbildning.2 Enligt Skollagen ska utbildningen för vuxna: ” (…) möta 
varje elev utifrån hans eller hennes behov och förutsättningar.” (ibid. s.5) 
 
Sammantaget är elevunderlaget inom vuxenutbildningen högst varierande utifrån 
elevernas behov, ålder, erfarenheter och mål. Dessutom bedrivs inte vuxenutbildningen 
enbart i form av närundervisning i en klassrumsmiljö, utan en bred valmöjlighet av 
undervisningsformer erbjuds för att individanpassa undervisningen 
(Skolforskningsinstitutet, 2019.). I nästa avsnitt kommer dessa olika undervisnings-
former definieras och särskiljas. 
 

 
2 För mer information gällande individanpassad undervisning se Skolforskningsinstitutets 
forskningsöversikt – Individanpassad vuxenutbildning – med fokus på digitala verktyg (2019). 
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1.2.2. Organisation och utformning av SFI 
 
Utbildningen i SFI organiseras utifrån tre olika studievägar och fyra skilda kurser 
(Skolverket, 2017). För att möta den heterogena grupp elever, vilka beskrevs i 
förgående avsnitt, grupperas eleverna i dessa tre studievägar beroende av deras tidigare 
skolerfarenheter och deras individuella behov. Studieväg 1 vänder sig till elever utan 
eller med mycket kort tidigare studiebakgrund. Studieväg 3 inriktar sig istället på 
undervisning av elever som har med sig en gymnasieutbildning eller en högre utbildning 
från hemlandet, det vill säga minst 10 års skolerfarenhet. Studieväg 2 är en mellannivå, 
i vilken elever med ca fem till tio års skolerfarenhet undervisas (ibid.) 
 
Studievägen som eleven placeras i avgör i nästa steg vilken kurs (A, B, C eller D) som 
hen ska påbörja (Skolverket, 2017). Oavsett vilken studieväg som eleven placeras i, är 
kursinnehållet desamma. Det betyder att en elev inom Studieväg 3, kurs C, och en elev 
inom studieväg 2, kurs C, har samma kursmål att uppnå.  
 
Slutligen är syftet med de olika studievägarna att visa en lämplig progressionstakt för 
studierna i svenska. Innan en elev placeras i en studieväg är det, enligt Skolverket (2017), 
centralt med en noggrann kartläggning av elevernas studievana, utbildningsbakgrund 
och kunskaper i svenska.  
 
 

1.2.3. Olika undervisningsformer inom vuxenutbildningen och SFI 
 

För att möta den heterogena elevgruppen inom vuxenutbildningen och deras 
individuella förutsättningar och mål kan själva undervisningen organiseras på skilda vis. 
För det första kan undervisningen ske på heltid eller deltid. Dessutom kan 
undervisningen ske på olika tider av dygnet såsom förmiddagar, eftermiddagar eller 
kvällar. Vidare kan undervisningen ske i andra former än enbart i det fysiska 
klassrummet (Skolforskningsinstitutet, 2019). I det sista avseendet finns det ett antal 
termer som används för att beskriva de undervisningsformer som inte utgörs av 
traditionell närundervisning.  
 
En första term som förekommer inom detta forskningsområde är fjärrundervisning 
(Skolverket, 2020). Då verksamheter använder denna form, träffas lärare och elev(er) i 
realtid online. Till skillnad från klassrumsundervisning, sker fjärrundervisningen 
fortfarande vid en gemensam tidpunkt, men i ett digitalt klassrum genom en plattform 
eller med en digital mötesplats så som Zoom eller Skype.  
 
En andra vanligt förekommande term är blandat lärande.3 Detta är en studieform som 
innefattar både tillfällen då eleverna interagerar ansikte mot ansikte med andra elever 
eller lärare, och tillfällen då eleverna i självständig form producerar uppgifter i en digital 
miljö (Hung & Chou, 2014). De menar vidare att den förstnämnda definitionen på 
senare tid har förändrats. Numera har denna term även kommit att innefatta en 
interaktion som sker ansikte mot ansikte med hjälp av digitala verktyg. Enligt Hung och 
Chou är det centrala i definitionen av blandat lärande att det är en form av studier som 
sammanför typiska element från klassrumsundervisningen med uppgifter i en 
onlinemiljö. Den skolförlagda undervisningen är ibland ett krav och andra gånger ett 

 
3 Engelska – blended learning 
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frivilligt moment. Utöver detta betonar Skolinspektionen (2019) att elever inom denna 
studieform ofta har tillgång till handledning och studieplanering tillsammans med 
läraren eller annan pedagogisk personal. Denna undervisningsform går även under 
namnen halvdistans eller flexundervisning (ibid, s. 43). 
 
En avslutande term att definiera är distansundervisning. I Skolforskningsinstitutets 
översikt från 2020, har man valt att använda termen distansundervisning som ett 
bredare samlingsbegrepp för mer flexibla undervisningsformer. Likaså Skolverket 
(2020) använder denna term i ett bredare avseende. Deras definition av distansstudier 
lyder:  

 
Elever och lärare är oftast åtskilda, men kan arbeta tillsammans i realtid eller 
tillsammans med uppgifter som ska göras inom utsatt tid. Ofta använder elever 
och lärare gemensamma ytor som delade dokument, videosamtal och chattar. De 
kan vara åtskilda i både rum och tid.  
 

Vilket påtalades i inledning, har tidigare forskning inte funnit någon betydande skillnad 
på elevers kunskapsinhämtning om det kollaborativa lärandet sker synkront eller 
asynkront. Därför lämpar det sig inte att använda termen fjärrundervisning för 
föreliggande studie, eftersom den i huvudsak sker synkront. Likaså är inte heller termen 
blandat lärande passande för denna studie, av den orsaken att den ofta innefattar någon 
form av klassrumsundervisning.  I denna studie är det av betydelse att en bredare term 
nyttjas, så att en övergripande bild av lärarnas reflektioner om kollaborativt lärande då 
den sker på distans, kan stå i centrum. Av den anledningen är det termen distans-
undervisning som fortsättningsvis kommer tillämpas.  
 

2. Teoretiska utgångspunkter 
 

2.1. Sociokulturell språkteori och kollaborativt lärande 
 
Kollaborativt lärande tar sin utgångspunkt i ett sociokulturellt perspektiv på inlärning, 
som i sin tur betonar ett lärande som sker i samspel med andra individer (Swain, 2006). 
Språket ses inom denna teori som en av de mest centrala faktorerna för att forma och 
omforma vårt tänkande. Det är av största vikt att vi ges möjlighet till meningsfull 
produktion av språket, något som Swain (ibid.) väljer att benämna ”languaging”, för att 
vår kognition och vårt språk ska utvecklas. Att tala om eller skriva ner det man tänker 
ses som en betydelsefull process under vilken våra tankar utvecklas från något abstrakt 
till ett objekt som går att ifrågasätta och utforska individuellt eller tillsammans med 
andra.  
 
Inom den sociokulturella språkteorin är begreppet stöttning4 vanligt förekommande. 
Det grundar sig på teorin om zonen för närmaste utveckling– ZPD5(Vygotsky, 1987), 
där inläraren med hjälp av stöttning utvecklar sina förmågor till nästa nivå. Genom att 
delta i meningsfulla aktiviteter med mer erfarna individer eller genom att använda olika 
artefakter kan individen handla ”utöver sin förmåga” och successivt bli mer självständig 
i sitt lärande (ibid.). Avseende kunskaper eller förmågor ses inte detta som något 

 
4 I förhållande till stöttning är även mediering en vanligt förekommande term. I denna uppsats 

används den förstnämnda. 
5 Översättning av Zone of Proximal Development. 
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statiskt, i form av ett varande eller icke-varande, utan som en gradvis utveckling som 
dessutom kan skifta beroende på kontext och den stöttning som finns tillgänglig i den 
specifika situationen (Lindberg, 2013).  
 

En senare företrädare för den sociokulturella språkteorin är Leo Van Lier. Med sin 
utgångspunkt i Vygotskys antaganden betonar Van Lier den sociala kontextens 
betydelse och att den sociala miljön i sig är en betydelsefull motivationsfaktor för att 
individen ska utveckla sina förmågor och kunskaper (ibid.). Vidare presenterar Van Lier 
en modell med fyra olika sorters stöttning som individen kan använda sig av inom ZPD. 

 
Figur 1 (Lindberg, 2013, s.495) 
 
För det första kan stöttning inträffa i en miljö där deltagarna befinner sig på (i stort 
sett) samma språkliga eller innehållsliga nivå och är så kallade jämbördiga deltagare 
(ibid.). För det andra och tredje kan stöttning ske mellan deltagare, som besitter mer 
respektive mindre kunskap. I en grupp kan ofta de enskilda individerna bidra och 
komplettera varandra, genom att de besitter kunskap inom olika områden. De kan då 
utveckla varandras individuella ZPD:s genom att den ena exempelvis får be om 
förtydliganden och den andra får bistå med detta.  Det sista alternativet innebär en 
stöttning som sker genom ”reflektion, redskap och andra hjälpmedel”, det vill säga 
genom användning av inre eller yttre verktyg såsom minne, erfarenhet, lexikon, 
grammatikböcker eller ordbehandlingsprogram. Sammanfattningsvis illustrerar denna 
modell hur lärandet sker i ett socialt samspel och hur stöttningen kan skifta beroende 
på den specifika situation och de individer eller redskap som finns tillgängliga.  
 

2.2. Kollaborativt lärande i en online-miljö 
 

I föregående avsnitt presenterades olika former av stöttning, vilka kan leda individen 
till gradvis mer autonomi och kunskap. I detta avsnitt kommer ett nytt perspektiv att 
beskrivas. I Van Liers modell (ibid.) framgår det att stöttning ibland kan ske genom 
användandet av inre eller yttre verktyg, såsom erfarenhet och lexikon. Med den tekniska 
utvecklingen har ett nytt forskningsområde vuxit fram, vilket tar avstamp i hur datorer 
och digitala verktyg kan användas i en kollaborativ miljö (Stahl, Koschmann & Suthers, 
2006). Detta område går ofta under namnet Computer- supported collaborative learning 
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(CSCL)6. Trots att det även förekommer andra liknande begrepp (se fotnot), är det 
denna term som fortsättningsvis kommer nyttjas.  
 
Enligt Stahl et al. (2006) har CSCL i huvudsak vuxit fram genom en sammanförning av 
två forskningsområden; kollaborativt lärande och datorstött lärande. Genom att delta i 
en social samvaro med andra individer och genom att använda datorer eller digitala 
verktyg som kommunikationsväg, kan ett lärande och en utveckling av befintliga 
kunskaper ske. Inom CSCL anser man att:” the development of new software and 
applications (…) bring learners together and (…) offer creative and intellectual 
exploration and social interaction” (ibid., s. 2). Individerna lär sig tillsammans genom 
att ställa frågor, utforska teman, instruera varandra och uppmärksamma hur andra i 
gruppen lär sig. Att bygga upp en stimulerande kollaborativ miljö online med stöd av 
digitala verktyg, är något som Stahl et al. anser kräver god planering samt goda 
pedagogiska -, tekniska – och organisatoriska kunskaper.  
 

En avslutande betydelsefull åtskillnad att göra, är den mellan kollaborativt lärande och 
kooperativt lärande. Det sistnämnda samarbetssättet innebär ett gruppförfarande då 
arbetet delas upp mellan individerna och där man vid ett senare skede samlas och 
sammanför dessa delar (Veldman & Kostons, 2019). Vid ett kollaborativt lärande är 
individerna delaktiga i hela arbetsprocessen och själva lärandet äger rum genom en 
ständig förhandling och ett kunskapsutbyte mot ett gemensamt mål.7 Veldman och 
Kostos beskriver vidare att dessa två termer även innefattar skillnader gällande grad av 
struktur på uppgifterna, ålder på individerna och vilken sorts kunskapsutveckling som 
eftersträvas. Kollaborativt lärande ses då i högre grad innefatta mindre strukturerade 
uppgifter, äldre individer och kunskap som kräver högre grad av reflektion (jämfört 
med mer grundläggande kunskaper så som grammatik och stavning). Slutligen är det av 
vikt att betona att det trots dessa särskiljande och föreslagna definitioner fortfarande 
finns en avsaknad av total konsensus om vad som utmärker och åtskiljer dessa två 
termer.  
 

I denna uppsats kommer termen kollaborativt lärande står i centrum, eftersom studiens 
syfte rör lärarnas tankar om elevsamarbete och inte individernas individuella bidrag vid 
detta moment. I nästa kapitel delges specifika studier inom distansundervisning, 
kollaborativt lärande och andraspråksinlärning. Avslutningsvis motiveras hur denna 
studie kan komplettera och fördjupa tidigare forskning.  
 

3. Tidigare forskning 
 

3.1. Övergripande forskning om distansstudier  
 

Med anledning av årets världsövergripande pandemi, har ett stort antal 
forskningsöversikter angående distansundervisning publicerats. Ett första exempel, 
vilket nämndes i inledningen, är Skolforskningsinstitutets översikt Att lära på avstånd 

 
6 Andra förekommande termer är computer-mediated collaborative learning (CMCL), 
computer-mediated communication (CMC) och computer supported cooperative work 
(CSCW). I denna uppsats används CSCL som en sammanfattande term.  
7 Översättning av de engelska termerna ”negotiation and sharing”. 
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(2020). Denna översikt bygger i sin tur på den internationella sammanställningen gjord 
av Education Endowment Foundation (2020), vilken framhåller betydelsen av kollaborativt 
lärande och hur det kan leda till förbättrade kunskapsresultat och ökad motivation hos 
eleverna. Vidare beskriver ovanstående organisation hur flertalet studier har undersökt 
kollaborativt lärande där eleverna exempelvis delar med sig av goda exempel, ger 
feedback på varandras skrivna texter och diskuterar innehåll och teman tillsammans.  
 
Avseende elevrespons publicerade Skolverket (2019) en översikt med titeln 
”Elevrespons – elevers samarbete i skriftlig produktion”. Även här betonas det 
kollaborativa lärandet som inträffar vid elevrespons som en högst positiv aspekt och 
hur det möjliggör en större självinsikt om den egna textproduktionen när eleverna får 
se hur andra elever skriver. Vikten av att imitera andra mer erfarna inlärare och att se 
andra elevers muntliga eller skriftliga produktion, är även något som understryks i 
Skolforskningsinstitutets översikt Individanpassad vuxenutbildning – med fokus på digitala 
verktyg (2019). I denna översikt nämns även att Skolinspektionen återkommande har 
sett att distansutbildningar inom vuxenutbildningen ofta visar stora brister gällande 
elevers möjligheter att samarbeta och lära av varandra.  
 

Slutligen har det senaste årets övergång till en högre grad av distansutbildning inneburit 
att många verksamheter hastigt har tvingats ställa om sin organisation. I ”Planned 
online language education versus crisis-promted online language teaching: Lessons for 
the future” presenterar Gacs, Goetler och Spasova (2020) en modell med specifika steg 
för när man önskar planera en god distansundervisning.8 Betydelsefullt för att 
undervisningen ska bli framgångsrik är exempelvis att skapa tydliga 
kommunikationsmönster mellan lärare och elev(er), och elever sinsemellan, både 
generellt med användandet av en digital plattform och vid specifika kursmoment. 
Vidare läggs tonvikt på att skapa en god inlärningsmiljö, där eleverna känner att de är 
del av en gemenskap där interaktion och meningsutbyte blir en naturlig del.  
 

3.2. Forskning om distansundervisning och 
kollaborativt lärande vid andraspråksutveckling  

 

Då föregående kapitel presenterade forskningsöversikter som allmänt har undersökt 
distansundervisning, kommer denna del istället inrikta sig på att presentera 
sammanställningar och studier som mer direkt inriktas på andraspråksinlärning och 
kollaborativt lärande. 
 
Ett första exempel är Whites forskningsöversikt (2006), vilken sammanför 
distansundervisning med undervisning av främmande språk och studier som 
genomförts mellan 1990 och 2010. Generellt har dessa tjugo år inneburit forskning som 
till större del har skiftat fokus från organisatoriska och tekniska aspekter till pedagogiska 
infallsvinklar. Dessutom har kursuppbyggnaden av distanskurser inom främmande 
språk gått från en linjär och fast arbetsgång, till en mer flexibel form som i högre grad 
består av interaktiva och kollaborativa uppgifter. White illustrerar även hur det i en 
distansmiljö med hjälp av digitala verktyg är möjligt att inkorporera samarbete med 

 
8 Med egna ord uttrycks följande av Gacs et al. (2020, s. 381):” This article presents a roadmap 
for planning, implementing, and evaluating online education in ideal in crisis context”. 
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modersmålstalare och ett kollaborativt lärande som går utanför det digitala 
klassrummet.  
 

Ett andra exempel är Mak och Coniams (2008) studie om hur elever kan arbeta 
kollaborativt genom att konstruera eller re-konstruera Wikis, en programvara som 
möjliggör att användare själva kan skapa och redigera innehåll om skilda teman online. 
Undersökningen genomfördes i en högstadieklass inom ämnet, engelska som 
andraspråk (ESL), där elever i grupper om fyra gemensamt fick konstruera en Wiki om 
en skolfacilitet eller något som utmärkte skolmiljön. Genom att studera elevtexter och 
deras skrivprocess visade det insamlade materialet en hög elevaktivitet där eleverna 
byggde ut och korrigerade texterna till bättre innehållslig och språklig tydlighet. Trots 
de övervägande positiva resultaten framkom det att detta arbetssätt var ett nytt sätt att 
arbeta för många elever och att det därför även fanns ett visst motstånd mot 
samarbetsformen.   
 
Vidare har liknande studier påvisat att gemensam konstruktion av text eller samtal i 
smågrupper kan innebära fördelar så som hög grad av autentiska samtal, elevers 
förmåga att röra sig mellan olika grader av expertis och elevers möjlighet till mer 
autonomi och självbestämmande (Ferris & Hedgecock, 2014). I en svensk kontext har 
exempelvis Lindberg (2000) undersökt gemensam konstruktion av texter i form av 
Dictogloss. Enligt Lindberg har gruppuppgifter av detta slag en potential att utmynna 
i en högre språklig medvetenhet hos eleverna. Genom observationer 
uppmärksammades bland annat att kunskap som tidigare varit omedveten, kunde 
formuleras i ord och medvetandegöras i samspel med andra elever.  
 

Meta-analysen ”Establishing an empirical link between Computed-Mediated 
Communication (CMC) and SLA” är ännu ett exempel på en studie som mer specifikt 
inriktas sig på andraspråksinlärning (Huifen, 2014). I detta fall utreds hur ett stort antal 
forskningsbidrag har undersökt användandet av digitala verktyg i andraspråksmiljöer. 
Sammanfattningsvis uttrycks att datorstödda miljöer har stor potential för att ge 
eleverna möjlighet att kommunicera på ett andra- eller främmande språk när det inte är 
möjligt att kommunicera ansikte-mot-ansikte på plats. (ibid., s.135). En ytterligare 
slutsats från denna meta-analys är att användandet av digitala verktyg vid kollaborativt 
lärande (CSCL) kan resultera i ett mindre kunskapsgap mellan ”high-proficency 
learners” och ”low-proficency learners” där den sistnämnd gruppen har störst 
möjlighet att öka sin kunskapsnivå. Slutligen framhåller även Huifen (2014) att flera 
studier poängterar att valet av digitala verktyg påverkar möjliga 
kommunikationsmönster och när uppgifter som tidigare bedrivits ansikte-mot-ansikte 
ska genomföras i en digital miljö, kan dessa behöva modifieras för att fungera i den nya 
undervisningsmiljön.   
 
Sammanfattningsvis blir det tydligt att den största andelen forskning om 
distansundervisning har ett allmänpedagogiskt fokus. Vidare har forskning som mer 
specifikt fokuserat på andraspråksutveckling koncentrerat sig på gemensam 
textproduktion och hur den kan ske i en kollaborativ miljö. Ytterligare har ett antal 
studier inriktat sig på hur digitala verktyg kan användas i en kollaborativ miljö vid 
andraspråksinlärning. Denna studie avser att sammanföra ett antal forskningsområden; 
distansundervisning inom SFI, kollaborativt lärande och användandet av digitala 
verktyg (CSCL). Denna studie kompletterar dessutom nuvarande forskningsområden 
med ännu ett perspektiv; lärares reflektioner om kollaborativa lärande inom 
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distansutbildningar för SFI. Här finns det inga tidigare studier gjorda, vilket i ett 
avseende utgör en utmaning. Å andra sidan kan denna studie utgöra ett första steg mot 
vidare framtida fördjupningar inom forskningsfältet.  
 

4. Metod och material 
 

I den här kvalitativa studien genomfördes semistrukturerade intervjuer med sex lärare. 
Intervjuerna utfördes digitalt med hjälp av Zoom, Meet och Teams och en intervjuguide 
med på förhand utvalda teman och frågor utgjorde stommen i dessa samtal. Vidare 
spelades samtalen in och transkriberas sedan med ett innehållsligt fokus. Efter 
datainsamlingen genomfördes en tematisk analys utifrån ett antal nyckelord.  
 
I detta avsnitt beskriver jag mer detaljerat val av metod, genomförande och 
databearbetning. Därefter beskrivs beskriver deltagarna i studien och utifrån vilka 
principer de har valts ut. Slutligen skildrar jag även betydelsefulla forskningsetiska 
principer som övervägts under studiens gång.  
 

4.1. Val av metod 
 

När skäl för en specifik metod ska anges, behöver man återgå till studiens syfte. Vad är 
det som ska undersökas eller beskrivas och vilka frågor är det som ska besvaras? Enligt 
Steinar Kvale (2014, s. 144) ”bör ämnet bestämma metoden”, det vill säga ämnet och 
inriktningen inom ämnet är avgörande för den metod som på bästa sätt uppfyller det 
övergripande syftet. I studier där syftet är att bedöma i vilken utsträckning något 
förekommer och då frågor vilka inleds med ”hur mycket” används, är kvantitativa 
metoder lämpliga (ibid, s. 142–143). När studier istället inriktar sig på att förstå olika 
aspekter av mänsklig erfarenhet och ”hur” något upplevs eller görs, är det mer lämpligt 
med kvalitativa metoder. Denna studie strävar efter att förstå hur lärare reflekterar om 
kollaborativt lärande vid distansstudier på SFI och deras erfarenheter av detta. Målet är 
inte att utreda hur mycket kollaborativt lärande som förekommer inom olika 
verksamheter. Av dessa skäl är en kvalitativ metod att föredra.  
 

Nästa centrala övervägande är vilken form av kvalitativ metod som är mest passande. 
Två vanligt förekommande metoder är intervjuer och observationer. Även i dessa fall 
behöver man noga fundera över det specifika syftet med studien. Är målet med att 
undersöka mänskligt beteende eller interaktionsmönster i en given situation är 
observationer den mest lämpliga metoden (ibid.). Däremot om syftet är att utreda 
tankar bakom ett handlande eller hur individer reflekterar om ett beteende, är kvalitativa 
intervjuer mer önskvärt. Som redogjorts i föregående stycke är det lärares reflektioner 
om kollaborativt lärande som ämnas undersökas i denna studie. Därför är den 
sistnämnda kvalitativa metoden mer lämpad.  
 
Sammanfattningsvis är det betydelsefullt med noga eftertanke vid metodval, eftersom 
det är avgörande för att uppnå en god validitet i studien och försäkra sig om att 
metoden främjar målet (Kvale, 2014) och i detta fall är en kvalitativ forskningsansats, i 
form av intervjuer, att föredra.  
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4.2. Utformning och genomförande  
 

Vid utformningen av den kvalitativa intervjun behöver formen på intervjun begrundas. 
Då både frågor och ordningen mellan dessa på förhand är bestämda brukar man 
definiera detta som en ”strukturerad-intervju” (Björklund & Paulson, 2012). Likaså 
förekommer det omvända, då intervjun istället har formen av ett samtal där frågorna 
och ordningen kan varieras fritt. En medelväg, benämnd ”semi-strukturerad intervju” 
utgör en intervjuteknik som innebär en kombination av de två förstnämnda (ibid.). Det 
kan då innebära att en intervjuguide med på förhand utvalda frågor utarbetas, men att 
själva ordningen mellan de olika frågorna varieras för att skapa en mer naturlig 
samtalsmiljö (Kvale, 2014).   
 
Eftersom denna studie på förhand har ett givet fokus på distansundervisning inom SFI 
och kollaborativ lärande, är det önskvärt med semi-strukturerade intervjuer för att 
säkerställa att intervjuerna i huvudsak inriktar sig på detta område. Ordningen mellan 
intervjuns olika delar följde principen; först en orientering där deltagaren fick 
presentera sig själv och hens bakgrund i yrket, sedan ett antal frågor relaterade till 
studiens syfte och avslutningsvis någon eller några summerande frågor för att ge den 
intervjuade tillfälle att korrigera eller lägga till väsentliga tankar och reflektioner. 
Generellt är tillfällen till omformuleringar, förtydliganden eller korrigeringar väsentliga 
eftersom det kan öka studiens validitet (Kvale, 2014). Centralt under kvalitativa 
intervjuer är att intervjuaren är lyhörd i intervjusituationen och kontrollerar samt 
ifrågasätter det som sägs vid behov.  
 
Under mellandelen av intervjuerna varierades ordningen mellan frågorna för att på ett 
mer naturligt sätt låta samtalet fortlöpa och låta detta avgöra en lämplig ordning. Ett 
skäl till att en friare ordning på frågorna kan vara önskvärt är att det kan påverka både 
själva atmosfären och de intervjuade på ett positivt sätt och resultera i en mer 
avslappnad atmosfär, vilket i sin tur kan möjliggöra att de intervjuade känner sig mer 
avspända och kan ge rikare svar på de frågor som ställs (ibid.) 
 
Ytterligare en betydelsefull aspekt gällande formen på intervjuerna är formuleringen av 
de specifika frågorna. Några centrala aspekter är exempelvis längden på frågorna, valet 
av frågeord och frågeform (Kvale, 2014). Frågorna bör helst vara korta och öppna, 
eftersom det resulterar i detaljrika svar, vilka behövs för att möjliggöra förståelse och 
tolkning av ett fenomen. Vid valet av frågeord kan det vara angeläget att undvika för 
många frågor som inleds med frågeordet ”varför” därför att det kan stressa deltagaren. 
Kvale (ibid.) betonar att forskaren ska försöka sträva efter välformulerade och 
genomtänkta frågor, vilka ger detaljerade beskrivningar av hur deltagarna tänker och att 
det sedan först efteråt i huvudsak är forskarens uppgift att tolka och besvara frågan 
”varför” (ibid.). Dessa skilda aspekter gällande utformning av goda intervjufrågor har 
legat till grund för intervjuguiden vid dess fastställande. Intervjuguiden finns i sin helhet 
tillgänglig i slutet av denna uppsats (bilaga 1).  
 
Avslutningsvis är en god intervju ofta en balansgång mellan att planera och förutspå 
och vara öppen inför det spontana och nyanserade som uppkommer i det specifika 
mötet (Kvale, 2014). Det är detta som har varit den viktigaste utgångspunkten inför 
varje intervjusituation i denna studie.  
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4.3. Urval och avgränsningar 

 

I studien har ett målinriktat urval använts. Det innebär att deltagarna väljs ut utifrån vad 
som anses vara relevant för den specifika undersökningen (Bryman, 2011). Av största 
vikt i denna studie har varit att finna deltagare som undervisar (eller har undervisat) SFI 
på distans inom studieväg 2 och/eller 3. Som tidigare har nämnts i bakgrundskapitlet, 
är elevgruppen inom vuxenutbildningen väldigt heterogen. För att inte elev-
representationen och i sin tur undervisningsmetoderna ska skilja sig för mycket, 
innefattar denna studie inte studieväg 1, eftersom dessa elever ofta saknar 
”grundläggande läs-och skrivinlärning”(Skolverket,).9 Ett ännu snävare urval, då 
antingen studieväg 2 eller 3 studeras, hade varit önskvärt. Detta har dessvärre inte varit 
möjligt då elevunderlaget vid olika verksamheter är högst varierande och det har som 
konsekvens att lärare ibland måste undervisa elever både inom SFI 2 och 3 i samma 
undervisningsgrupp. I denna studie har sex lärare intervjuats, vilka alla på något sätt har 
erfarenhet av att undervisa studieväg 2 och/eller 3 inom SFI på distans. En konsekvens 
av studiens urval är att den endast utreder hur en del av andraspråksundervisningen 
bedrivs och de undervisande lärarnas tankar. Å andra sidan möjliggör ett snävare urval 
ett djup i analysprocessen och av den anledningen är det att föredra.  
 
Utöver ett målinriktat urval har deltagarna utsetts genom andra urvalsprinciper.  
På grund av de begränsade resurser som fanns att tillgå i form av tid valdes fyra 
deltagare ut genom ett bekvämligheturval, det vill säga dessa deltagare var redan i någon 
form bekanta med intervjuaren. En fördel med detta val, är att det är ett effektivt och 
tidsbesparande arbetssätt (Denscombe, 2014). De resterande två deltagarna valdes 
istället ut genom ett så kallat ändamålsenligt urval utifrån deras erfarenheter. En lärare 
uppsöktes genom ett offentligt forum för verksamma pedagoger och den andra läraren 
uppsöktes genom kontaktuppgifter på en skolhemsida. När de kontaktades för första 
gången blev de informerade om studiens övergripande fokus på distansundervisning 
och kollaborativt lärande, utan vidare precisering.  
 
En potentiell nackdel med dessa urvalsmetoder rör studiens generaliserbarhet. Det är 
inte möjligt att se urvalet som en rent statistisk representation för alla lärare som 
undervisar inom denna verksamhet och undervisningsform. Å andra sidan är inte detta 
heller studiens övergripande syfte. Som nämnts i förra avsnittet, är fokuset inte inriktat 
på ”hur mycket” kollaborativt lärande som sker på dessa arbetsplatser utan hur lärarna 
resonerar om möjligheter, utmaningar och betydelsefulla aspekter för att främja ett 
lärande som sker mellan elever. Trots att kvalitativa intervjusituationer generellt 
försvårar kravet på generaliserbarhet, kan ändå väl genomförda studier av detta slag och 
deras resultat överföras till andra relevanta situationer enligt Kvale (2014). 
 

Slutligen har två av deltagarna extrauppdrag som IKT-ansvariga på deras respektive 
arbetsplatser. Detta har möjliggjort att dessa två deltagare har en större insyn i 
undervisningen på hela skolan och är bekanta med reflektioner hos andra kollegor, 
eftersom de i sina uppdrag ofta har fått fungera som ett digitalt stöd för hela 
arbetsplatsen.  

 
9 Skolverket betonar dock att grundläggande läs- och skrivundervisning kan behövas även på 
studieväg 2 och 3. 
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4.3.1. Beskrivning av de deltagande lärarna 
 
Nedan följer en kort övergripande beskrivning av de lärare som har intervjuats i denna 
studie. 
 
Lärare A: Denna lärare har mer än tio års erfarenhet av att arbeta med SFI. Bortsett 
från en termin inom studieväg 2, har läraren i huvudsak arbetat inom studieväg 3. De 
senaste två åren har hen arbetat med en flexibel undervisningsform, som sedan våren 
2020 på grund av COVID har övergått i distansundervisning. Utöver undervisning 
arbetar även denna lärare som IKT-ansvarig på skolan och hade under våren och 
hösten 2020 ett stort ansvar i att stötta personalen mot ökad digital kompetens.  
 
Lärare B: Lärare B började sin karriär inom skolan som bibliotekarie. Efter ett par års 
tid, sökte och fick hen en lärartjänst inom SFI. De senaste åren har denna lärare fortsatt 
att arbeta med vuxna elever och svenska som andraspråk. Under våren och hösten 2020 
arbetade hen vid en skola och undervisade SFI på en dagskurs som sedan var tvungen 
att övergå till distans. 
 
Lärare C: Den tredje läraren har arbetat inom SFI i drygt fem år. Hen har en bred 
erfarenhet av att arbeta med alla kurser och studievägar. Under 2020 arbetade hen inom 
en flexibel undervisningsform för SFI, som sedan övergått mer eller mindre till distans.  
 
Lärare D: Denna lärare har mer än trettio års erfarenhet av att arbeta med SFI. Hen har 
arbetat med de olika studievägarna och kurserna men har längst erfarenhet av studieväg 
2 och 3. Hen har även undervisat inom mer flexibla undervisningsformer, men har de 
senaste åren framförallt arbetat med elever som läser dagtid. Under 2020 undervisade 
hen studieväg 2 och 3, kurs C och D, och undervisningen bedrevs i huvudsak i 
distansform.  
 
Lärare E: Läraren har cirka åtta års erfarenhet av undervisning av SFI-elever. Efter 
ungefär två år började denna lärare undervisa i mer flexibla undervisningsformer. Hen 
har även tidigare undervisat elever som läser SFI på distans. 2020 undervisade hen på 
studieväg 2, kurs C och D, och det var en undervisning som till största del skedde på 
distans.  
 
Lärare F: Den sjätte deltagande lärare har arbetat inom SFI i drygt fem år. De senaste 
två åren har hen arbetat med ett kommunprojekt, vilket syftar till att ge föräldralediga 
SFI-elever möjlighet att slutföra sina studier. 2020 övergick den vanliga 
närundervisningen i distansundervisning.  
 
 

4.4. Databearbetning och analysmetod 
 

Med anledning av nuvarande pandemi intervjuades deltagarna online via ett digitalt 
videoverktyg (Zoom, Meet och Teams). Utöver detta spelades samtalen in på mobil. 
Inspelningarna kompletterades med korta anteckningar för att minska risken att stå 
utan material på grund av eventuella tekniska problem. En potentiell nackdel med att 
skriva kompletterande stödord är att intervjuaren lätt kan distraheras och missa att 
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fånga upp viktiga tankar under samtalet (Kvale, 2014.) Dock är alternativet att helt bli 
utan användbar inspelning och stödjande anteckningar, sämre.  
 

Efter de genomförda intervjuerna skedde en noggrann genomlyssning av materialet och 
sedan en transkribering av det sagda. Eftersom målet i denna undersökning inte inriktar 
sig på en språklig analys av intervjusituationen, utan en innehållslig analys, bestod 
överföringen av en övergripande transkribering från muntligt samtal till skriven text 
(ibid.). Det väsentliga blev att tydligt få med det sagda i en passande skriftlig form. 
Pauser, tonfall, gester med mera uteslöts om det inte gav viktiga dimensioner till 
innehållet. 
 

Vid en analys av kvalitativa intervjuer betonar Kvale (2014, s. 232) att det blir frågan 
om ”hur [man] på bästa sätt tar reda på vad intervjuerna säger om det [som man] 
 vill veta”. Det kan i detta avseende exempelvis handla om att utveckla och precisera 
det som sagts under intervjuerna. Ett nästa steg blir sedan att urskilja ett antal teman 
och subteman och att notera citat, vilka kan sammankopplas till dessa. Det är en 
tematisk analys (Bryman, 2011) av detta slag som tagits i anspråk i denna studie.  
 

Efter genomförandet av intervjuerna och en transkribering av detta eftersöktes 
nyckelord som på olika sätt kunde sammankopplas till studiens fokus nämligen 
möjligheter, utmaningar och betydelsefulla aspekter för kollaborativt lärande vid 
distansstudier inom SFI. Materialet lästes igenom flera gånger och nyckelord noterades 
i form av citat från de olika intervjuerna. I förhållande till den första frågeställningen 
om fördelar noterades tre återkommande teman; elevers möjlighet att stötta varandra på olika 
sätt, elevers möjlighet att känna sig mindre isolerade och elevers möjlighet att vara en del i mer 
naturliga samtal. Likaså i förhållande till potentiella utmaningar urskildes tre stora 
huvudteman; utmaningen att motivera eleverna att arbeta kollaborativt, utmaningen att skapa ett 
socialt sammanhang vid distansstudier och utmaningen att få en tydlig överblick över elevernas 
progression och deltagande. Vid diskussioner om betydelsefulla aspekter för att främja ett 
kollaborativt lärande i denna miljö berörde en större andel av lärarna betydelsen av god 
planering och tydlig uppgiftsstruktur, betydelsen av autonoma elever och betydelsen av en positiv och 
nyfiken syn på sig själv som pedagog.  
 

 

4.5. Forskningsetiska överväganden  
 

Under hela undersökningsprocessen övervägdes skilda forskningsetiska aspekter. 
I samband med detta låg Vetenskapsrådets skrift ”Forskningsetiska principer” (2017) 
och deras fyra huvudkrav angående information, samtycke, konfidentilalitet och nyttjande till 
grund. I det följande specificeras hur dessa krav beaktades.   
 
För det första informerades deltagarna innan de genomförda intervjuerna om studiens 
syfte och planerade genomförande. De delgavs att de hade full frihet att närsomhelst 
avbryta sitt deltagande. Vidare informerades de om potentiella risker och vinster med 
studien. Ytterligare inhämtades samtycke från samtliga deltagare, vilka på grund av 
rådande omständigheter bifogades per mejl i form av ett skannat dokument eller en 
fotokopia. Vid två av intervjuerna var det inte möjligt att bifoga samtycket digitalt och 
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det genomfördes därför muntligt innan själva intervjun påbörjades. Informationsbrevet 
och samtyckeskravet finns i sin helhet som bilaga i slutet av denna uppsats (bilaga 2).  
 

Vid uppfyllande av konfidentialitets- och nyttjandekravet, behöver man betänka ”vilken 
information som ska vara tillgänglig för vem” (Kvale, 2014, s.109) och sträva efter att 
värna om deltagarnas privatuppgifter och identitet. På grund av detta sparades det 
insamlade materialet otillgängligt för obehöriga med hjälp av skyddsåtgärder så som 
lösenordskrav. Dessutom användes fingerade namn vid resultat- och 
analyspresentationen. I informationsbrevet upplystes även deltagarna om sina 
rättigheter i samband med EU:s dataskyddsförordning.  
 
 

5. Resultat och analys 
 

Resultaten i detta kapitel presenteras och struktureras i enlighet med studiens tre 
frågeställningar. Den inledande delen beskriver lärarnas tankar om fördelar med 
kollaborativt lärande. Den andra delen redogör för lärarnas tankar om utmaningar med 
detta arbetssätt. Slutligen skildrar den sista delen lärarnas reflektioner vad gäller 
betydelsefulla aspekter för att främja en god kollaborativ miljö vid distansstudier.  
 

5.1. Fördelar med kollaborativt lärande vid 
distansstudier 

 
En första fördel med att låta eleverna arbeta kollaborativt enligt lärarna är att de 
tillsammans kan stötta varandra på olika sätt. Detta är något som alla de deltagande 
lärarna i studien framhåller, trots att de i olika hög utsträckning har arbetat med 
gruppuppgifter inom distansstudierna för SFI. 
 
Lärare C uttrycker att det blir roligare för eleverna om de får arbeta tillsammans och att 
eleverna vid flera tillfällen efterfrågar tillfällen att samarbeta. Vidare uttrycker denna 
lärare att eleverna lyfter varandra på olika sätt. Ibland väljer denna lärare att placera 
elever både från C- och D-nivån i samma kurs. Ett skäl för detta är att D-
eleven/eleverna då kan ta ett större ansvar i gruppen när hen får förklara moment eller 
innehåll för eleven/eleverna som befinner sig på den lägre nivå. Ibland väljer denna 
lärare att ha elever inom samma kurs, men kombinerar då ofta några elever som precis 
har börjat i kursen tillsammans med några som har gått längre. På liknande sätt kan de 
elever som studerat en längre tid stötta de nya eleverna med att förklara strukturer på 
uppgifter eller språkligt ta ett större ansvar.  
 
En av de andra lärarna beskriver att modersmålet även kan användas som en stöttande 
resurs vid kollaborativt lärande mellan eleverna. Läraren berättar om detta på följande 
sätt: 
 

Man kan få väldigt mkt stöttning. Jag har en C/D grupp. Det betyder att jag har 
de som är nära D nivå och sen har jag de som är i början av C så då kan man få 
väldigt mycket hjälp av de som har samma modersmål. Så man får vara väldigt, 
man får tänka mycket när man sätter ihop grupperna, så inte bara de som är på 
samma nivå är tillsammans. Kanske kan man sätta en arabisktalande elev med 
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någon som gått lite längre och då kan de förklara för varandra på modersmålet så 
man har det stödet.(Lärare D) 

 
Lärare D och Lärare F har även valt att uppmana till samarbete utanför de obligatoriska 
kursmomenten. Det kan handla om att eleverna får extra möjlighet att diskutera 
uppgifter tillsammans innan de gås igenom i klassen. Med dessa ord skildrar en av dessa 
lärare situationen: 

 
Jo, vi har gjort det i helgrupp när vi har haft de fasta Meet till exempel på fredagar, 
men sen har jag också lagt ut länken till eleverna så att de kan sitta i smågrupper 
ensamma. De har kunnat sitta tillsammans, till exempel jobbar vi med en 
skönlitterär bok både i kurs C och D. De har då kunnat samarbeta med varandra 
igenom kurserna. (Lärare F) 

 
En annan av lärarna (Lärare A) redogör för att en hög andel av hens elever är duktiga 
på att söka sig till andra sammanhang utanför kursen, där de kan få stöttning av andra 
personer. I forum på Facebook, genom konton på Youtube eller bekanta personer på 
arbete/i vardagen kan de ingå i andra sociala sammanhang. Dock understryker läraren 
vikten av att erbjuda tillfällen till samarbete och möten ändå, eftersom det inte är alla 
som har dessa forum utanför kursen.  
 

Jo, men kanske att det är så att det finns elever som har en väldigt hög kompetens 
och jag kan se att den egna förmågan, dels att de följer, prenumerera på många 
youtubers på arabiska eller persiska. Eller så säger eleverna att jaja, men den grupp 
jag är med i på Facebook, vi träffas på tisdagar och då pratar vi om det här. (…) 
Så det är också häftigt att det nya lärande i vuxenutbildningen hittar sina egna 
vägar. Men utmaningen är att stötta de som inte gör det och hur vi kan erbjuda 
det. Vi ska ju vara kompensatoriska. Hur kan vi stötta de som inte har det drivet? 
Det är där vi ska finnas och erbjuda ett rum (Lärare A) 

 

Slutligen beskriver fyra av de intervjuade lärarna (Lärare A, B, D och E) att de skulle 
vilja arbeta mer med kollaborativt lärande och skrivande. Detta skulle sedan i sin tur 
enligt lärarna innebära att rättningsbördan från läraren skulle frigöras något, och att 
man då kunde ägna denna tid åt att stötta eleverna när de kommit ett steg längre i 
skrivprocessen. Även här framkommer det att eleverna inom samma kurs eller mellan 
två olika kurser hade kunnat hjälpas åt med att utveckla denna förmåga.  
 

En andra fördel med kollaborativ lärande, vilket uttrycks av lärarna i denna studie, är 
att eleverna genom att delta i olika gruppuppgifter blir mindre ensamma och isolerade. 
Som uttrycktes kort i föregående del, är det inte alla elever, som har tillgång till andra 
språkliga och sociala sammanhang. Därför är elevsamarbete en viktig aspekt för att öka 
elevernas känsla av sammanhang i vardagen. Dessutom kan deltagandet i sociala 
sammanhang i kursen, öka elevernas motivation att lära sig svenska. Citaten nedan 
illustrerar dessa tankar och kommer från tre skildra lärare från denna studie: 

 
Man måste ha det här lite sociala i det. Det är jättesvårt att studera annars och 
hålla motivationen uppe så länge. (Lärare B) 

 
De blir motiverade. Det har gått in många fler uppgifter, än vad jag fick i våras, 
direkt när jag satt igång Teams. De ser varandra. (Lärare E) 
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Så i våras var det väldigt fint väder så då fick de till exempel att de skulle gå ut och 
fotografera vissa vårblommor och göra ett kollage eller gå på en picknick 
tillsammans och ta bilder och lägga upp filmer på Whatsapp och sen fick de en 
massa feedback från varandra. Och då kändes det ändå som en grupp fast de inte 
träffades i klassrummet. Eleverna blev mer motiverade att använda sin svenska. 
(Lärare D) 

 
 
En tredje och avslutande fördel som flera av lärarna vidrör under intervjuerna, är att 
eleverna genom sitt kollaborativa lärande kan delta i mer naturliga samtal, där inte 
läraren behöver vara den som alltid styr. Eleverna får ta större plats och läraren kan 
därmed ta ett steg tillbaka. Två av lärarna berättar följande: 
 

Det är ju det där att de kan prata mer med varandra och inte bara att det är jag 
som styr samtalet. Att de får ett mer levande samtal tillsammans. Att det inte bara 
är läraren som beställer/bestämmer frågorna (Lärare E) 

 

Enligt mig är det viktigaste att man får igång ett samarbete i klassen, att inte alla 
sitter som isolerade öar och tror att det är bara läraren som ska komma med 
uppgifter och de ska göras och sen är det färdigt. De måste vara aktiva och 
interaktiva med varandra. (Lärare D) 

 

5.2. Utmaningar med kollaborativt lärande vid 
distansstudier 

 

En första utmaning som framkommit under lärarintervjuerna är att i ett 
inledningsskede, få eleverna att förstå nyttan med samarbete och gemensam stöttning. 
Även om eleverna efter en tids kollaborativt lärande kan få ökad motivation och känna 
en större arbetsglädje när ett gemensamt kunskapsutforskande sker, innebär ofta 
introduktionen till detta sätt att arbeta en utmaning för läraren.  
 
I förra avsnitten framkom det att Lärare A i hög grad hade elever som deltog i andra 
sociala sammanhang utanför studierna. Då kan utmaningen handla om att även hitta 
metoder att motivera samarbete inom klassen och kursen. På detta sätt beskriver 
samma lärare situationen:  

 
Vad jag funderar på nu är att i denna utbildningsform så är det väldigt mycket 
som bygger på individen. En individuell studieplan och före Corona så såg vi 
också att det är fler elever i den här studieformen som är intresserade av att köra 
sitt eget race. Man kombinerar redan andra studier, man har familj. Tiden är så 
otroligt värdefull. (Lärare A) 

 
En av de andra lärarna, Lärare F, uttrycker följande när hon beskriver hur hon motiverar 
eleverna att arbeta kollaborativt: 
 

Det som krävs är också att man som lärare, i början, sätter en viss kultur. Nu är 
det viktigt att ni sätter er i de här grupperna, missar ni att diskutera de här orden 
i ordlistan, då kommer det bli svårt för dig att förstå kapitlet sen. Vi gör 
grundjobbet tillsammans, sen gör ni det tillsammans med era kompisar, och sen 
kan vi diskutera vad kapitlet handlar om. Det krävs för att förstå den här boken. 
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Många av mina elever har förstått det. Många tycker att det är väldigt bra att träffas 
tillsammans. (Lärare F) 

 

Lärarna nämner även att det är en balansgång mellan att individualisera undervisningen 
och att hitta tid och motivation att bygga sociala sammanhang i kurserna där eleverna 
kan stötta varandra. Följande utdrag kom som svar på när intervjuaren och Lärare A 
hade diskuterat att det på distansutbildningar ofta blir mer ”jag” än ”vi” och denna 
lärare fick frågan om hen upplevde detta som ett problem. Då uttrycktes följande: 
 

Jag kan uppleva att det ibland är priset man betalar för en individualiserad 
undervisning. Det har vi haft som ett mål att öka med språkcaféerna på fredagar. 
Att här är det lite grupp, vi skapar kontakter, vi jobbar med det sociala. Sen tänker 
jag mycket på det här, använd Break-out rooms eller ses på Facebook, det har 
varit lite underutvecklat i den här studieformen. Också på grund av elevernas egna 
behov. Många av eleverna är jätteduktiga på att söka, kolla på Youtube-klipp, det 
är mycket individuellt men inte så mycket grupp. Och något går ju förlorat. (Lärare 
A) 

 

En andra utmaning som lärarna redogör för är faktumet att en klassidentitet ofta saknas 
i början när man studerar på distans. Lärare B upplevde att det var stor skillnad i 
grupperna, beroende på om eleverna tidigare hade haft närundervisning tillsammans 
och sedan gått över till distansstudier, jämfört med om eleverna träffade varandra för 
första gången på distans. Hen berättar följande:  
 

Mm. Ja, och det märkte vi också skillnad på för de eleverna som vi hade april, maj 
där gick det ganska bra, men de hade träffats i klassrummet på riktigt, innan, och 
kände varandra och de i sommar de hade aldrig setts och då var det jättesvårt att 
få dem att vara sociala på Meet för de hade aldrig träffat varandra. (Lärare B) 

 
Samma lärare fortsätter och ger exempel på hur hen har arbetat med att försöka skapa 
en klassidentitet i kurserna. Det har exempelvis inneburit att eleverna har laddat upp en 
personlig profilbild och att de har varit tvungna att alltid ha kamerorna igång. 
Profilbilden har inte behövt vara ett porträtt på den enskilda eleven, utan har även 
kunnat vara en bild på ett husdjur eller en plats. Detta har enligt hen lett till att eleverna 
har haft en ingång till varandras vardag och har kunnat knyta an till varandras liv. Detta 
har sedan påverkat klassrumsklimatet på ett positivt sätt genom att eleverna har lärt 
känna varandra bättre. Samma lärare har även använt sig av en anslagsfunktion där 
eleverna har kunnat skriva meddelande till klassen. 
 

Vi hade också anslagsväggen. Den har vi alltid på. (…) Och på morgonen framför 
allt den första tiden, då kom eleverna in redan vid sju och skrev: ”God morgon!” 
och det kom liknande från andra: ”God morgon, hoppas ni har sovit gott!” och 
sen kom diskussionerna igång. (Lärare B) 

 

En annan av lärarna, Lärare D,  beskriver flertalet moment där hen tagit in elevernas 
närområde och vardag in i distansundervisningen. Detta har inte bara inneburit en 
tydligare klassidentitet utan även lett till att ett antal elever har fortsatt att samarbeta 
och umgås privat utanför det digitala klassrummet.  
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De blomstrar. Vissa träffas varje fredag på Espressohouse och diskuterar 
skoluppgifter. De går hem till varandra, deras barn leker med varandra. Det är 
väldigt aktivitet i många grupper. (Lärare D) 

 
Lärarnas synpunkter och reflektioner om detta visar att klassidentiteten vid 
distansundervisning inledningsvis tar tid att utveckla, men att läraren genom enkla 
medel kan skapa ett socialt sammanhang i denna undervisningsmiljö.  
 
En tredje och avslutande utmaning som lyfts i intervjuerna handlar om lärarens 
överblick över elevernas progression i kurserna och vid kollaborativa moment. När 
eleverna arbetar mer tillsammans, uppger några lärare att det blir svårare att överblicka 
vad eleverna faktiskt gör och hur de individuella eleverna bidrar vid samarbetet. Likaså 
beskriver de vidare att man som lärare, även vid grupparbete, kan behöva bidra med 
kort stöttning som lärare. Trots att det genom flera digitala verktyg går att hoppa in i 
elevernas individuella grupprum, uttrycker några av lärarna att de anser att denna 
överblick är lättare att få i ett ”vanligt” klassrum.  
 

Men nackdelen det är som jag ser (paus). Det finns alla de där små stunderna när 
man bara kan sticka in ett ord, tänk nu på att sätta -r på presens. De här små 
klickarna av pushning och stöttning, det kan man inte komma med. Det är jättebra 
att eleverna pratar med varandra men de pratar ju också fel ibland. Men jag finns 
ju inte där och kan rätta hela tiden. Men jag tror ändå att det är bättre att prata 
och att prata fel än inte alls, så man får väga det mot varandra. (Lärare D) 

 

Samtidigt uttrycken en av de andra lärarna att hon, genom att även ha individuella 
samtal eller ibland ha samtal där hen är mer närvarande i en grupp, på kortare tid kan 
få en bättre uppfattning var eleverna befinner sig muntligt.  
 

Det är nog för att det är inom flex. Vi har 25 elever var och vi är mentorer för 25 
elever var. Men i klassrummet träffar du allas elever. Det ledde till att jag hade 
mindre koll på mina egna elever med så många. Men när vi gick över till distans 
hade jag bara mina. Jag kände att jag lärde känna mina elever bättre på distans. Jag 
hade bättre koll på mina elever, efter distansundervisningen, än vad jag hade i 
vanliga fall. (Lärare C) 

 

5.3. Att främja en god kollaborativ miljö vid 
distansstudier 

 

Även i denna del kommer tre olika teman att beskrivas och exemplifieras. En första 
betydelsefull aspekt som alla lärarna på något sätt vidrör under intervjuerna gäller 
uppgiftsstruktur och planering inför moment då eleverna ska samarbeta. För det första 
kan det handla om att eleverna ska veta på vilket sätt de ska samarbeta och hur 
slutprodukten ska se ut. Flera av lärarna understryker att läraren i förväg måste ha gjort 
upp tydliga ramar så att eleverna inte behöver lägga tid och energi på att fundera på 
”hur” samarbetet ska ske. Nedan är två citat som på olika vis belyser detta: 
 

Då tror jag att det behövs initialt att man finns med som lärare, sätter dagordning, 
har en ganska tydlig struktur så att de inte ska behöva fundera över hur de ska 
göra. Jag tror att de behöver stöttning i struktur innan och kanske är det är lite 
krävande i början. Ja, och att vi ska ha designat det så att vi sen kan liksom kan 
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fasa ut oss själva. Men initialt tror jag att vi behöver finnas och att lärare behöver 
bygga upp de här ramarna. (Lärare A) 
 
Tänk på hur du skriver dina instruktioner. Ett. Klicka på länken. Två. Vi missade 
det där i början. Vi fick skäll. Vi har en före detta journalist som skickade ut 
massmejl att: ”lär er att skriva instruktioner till eleverna!” Det är jätteviktigt. För 
man vill inte slösa tid och energi på att förklara hur de ska göra. Och jättemycket 
bilder och skräminspelning – allt vad man har att visa. (Lärare B) 

 
För det andra uttrycker två lärare, Lärare E och F,  att man även behöver fundera rent 
tekniskt och digitalt hur eleverna ska samarbeta. Det kan till exempel handla om att 
endast den som talar har igång mikrofonen och att de andras mikrofoner är avstängda. 
Ytterligare framhålls vikten av att våga testa nya verktyg och att samtidigt inte vara för 
snabb med att byta eller lägga till fler funktioner. En av de intervjuade lärarna, som 
sedan en längre tid tillbaka arbetar med ett projekt där föräldralediga elever får 
möjlighet att bli färdig med sina SFI-studier, uttrycker att de tekniska möjligheterna 
med att stänga och sätta igång mikrofoner, har gjort att det blivit bättre samtalsro i 
grupp och klass-diskussionerna vid distansstudier jämfört med hur det tidigare var i 
klassrummet. 
 

Jag tycker att de som har varit bra med Meet, det är att de som inte pratar stänger 
av mikrofonerna. Det blir mycket lugnare samtalsnivå. I mitt klassrum så är det 
kanske 15 elever åt gången och då har alla varsin bebis med sig. Det blir väldigt 
höga nivåer. Det har fungerat bättre med Meet att de stänger av mikrofonen och 
att det bara är en som pratar åt gånger. Sen har Google Meet fått den här räcka 
upp handen funktionen. Det har fungerar bra. (Lärare F) 

 
Slutligen är det även enligt flertalet av lärarna betydelsefullt att innehållet i uppgifterna 
då eleverna ska samarbeta stimulerar till diskussion och meningsutbyte. Lärare F har 
under en längre tid arbetat med skönlitteratur, där eleverna har fått arbeta med frågor 
av slaget ”tänka mellan raderna” eller ”spekulera/gissa vad som händer sedan”. Lärare 
D, som i stor utsträckning arbetar med film och TV-serier beskriver på liknande sätt att 
hen inför diskussioner mellan eleverna ser till att skapa frågor som kräver reflektion 
och analys och hur dessa kan bidra till att eleverna vill veta hur de andra i kursen tänker. 
Ännu en lärare berättar följande: 
 

Jag tror att är när det ett ämne som engagerar dem så kommer dem att lägga sig i 
varandras svar. Det är det som blir det bästa. När de själva kan säga något och 

fråga varandra. Det är dit man vill komma. (Lärare E) 
 
En andra aspekt gällande hur man kan främja en god kollaborativ miljö vid 
distansstudier, rör hur man bör tänka om den egna lärarrollen vid distansstudier. Flera 
av de deltagande lärarna framhåller att om man ska lyckas med kollaborativa moment 
och mer generellt med distansundervisning överlag, måste man ha en nyfiken och 
tillåtande syn på sig själv som pedagog. Lärarna menar att man som lärare behöver våga 
testa nya verktyg och arbetssätt. Likaså behöver man vara trygg och vila i de 
förändringar som man har valt att genomföra. Förändringar i undervisningen behöver 
ske stegvis, både för lärarens och elevernas skull, och dessa bör inte vara för många åt 
gången.  
 

Då får man vara lite snäll mot sig själv och jag kan inte köra igång med allt direkt. 
Det blir för mkt för eleverna att hålla igång med. Det tänker jag som tips: ge det 
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någon vecka. Prova det nya verktyget och sen nästa vecka kan du lägga till något 
nytt. Man behöver inte ta ett färdigt koncept. Man kan bygga på successivt, bara 
det finns luckor i schemat. (Lärare E) 

 
Det är jätteroligt med lärandet nu, men det handlar också om att sätta gränser för 
”behovet är oändligt” och för att det ska fortsätta vara kul att sätta gränser att – 
Vad ska jag delegera till eleven och vad ska det digitala läromedlet göra?  - så att 
jag kan ägna min tid åt det lite mer kognitivt krävande reflekterande uppgifter (…) 
Jag tror att det krävs att vi avsätter tid och att det här är en inskolning. (Lärare A) 

 
Att planera bra och låta de också göra jobbet. Det lärde jag mig med tiden. Först 
var det mest jag som höll i allt, men nu börjar jag mer och mer låta dem göra 
jobbet. Att inte vara rädd för att lämna över, inte vara rädd för lite tystnader, ge 
dem tid att tänka. (Lärare C) 

 

En tredje betydelsefull aspekt av hur man kan främja ett kollaborativt lärande vid 
distansstudier berör på olika vis temat elevens roll vid distansstudier. Alla lärare i denna 
studie diskuterar under intervjuerna att distansstudier generellt och även vid tillfällen 
då eleverna ska samarbeta med varandra kräver stor förmåga att ta eget ansvar. 
Dessutom beskriver lärarna hur man kan arbeta med att få eleverna mer autonoma, 
eftersom förmåga till självständigt arbete är av stor vikt i denna miljö. Nedan följer ett 
axplock av citat från olika lärare som deltagit i studien:  
 

Sen är det också att eleverna har en enastående förmåga att göra allt på fredagen 
och vi har inte tid att rätta. Det måste finnas ett slutdatum – att nu är det försent. 
(Lärare B) 

 
Ja, i klassrummet är det mycket lättare att sätta dem i en grupp och då har man 
lite koll på dem. När man jobbar på distans blir det mycket det egna ansvaret. Att 
göra det de ska och där finns också svårigheten i tekniken. (Lärare F) 

 

De ställer väl lite högre krav på den enskilda eleven att vara aktiv för det finns 
ingen som puttar på dem i skolan. Det går att slinka undan och det finns ju de 
som har slunkit undan och som liksom bara väntar på att det ska bli som vanligt 
igen, men det vet vi ju inte när det blir. (Lärare D) 

 
Sen brukar jag inte vara så nitisk. Gör inte alla det, gör det något annat. Att man 
har en ganska tillåtande inställning när de har på distans tror jag är viktigt. Att 
man inte räknar exakt uppgifter så. Det viktiga är det personliga mötet som man 
har med varje elev. När jag jobbade på min förra arbetsplats fick jag lära mig att 
uppgifterna kanske inte är det viktiga, men jag tror kanske att när man börjar som 
distanslärare då är det lätt att hänga upp sig på uppgifter eftersom uppgifter 
genererar timmar. (…) Jag tror att man vinner mer på att vara positiv i längden. 
(Lärare E) 

 
Vid en jämförelse av ovanstående citat, går det att urskilja att den sistnämnda läraren 
har en annan syn på elevaktivitet och uppgifter vid distansstudier. Värt att nämna är att 
denna lärare har en lång erfarenhet av att arbeta med distansundervisning, vilket även 
framgår i citatet ovan. I diskussionsdelen kommer detta perspektiv att analyseras 
ytterligare. 
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6. Diskussion 
  

Sammanfattningsvis visar denna studie att fördelar med kollaborativt lärande vid 
distansstudier som uppmärksammats av lärarna är elevstöttning av skilda slag, 
möjligheten att bryta elevers känsla av ensamhet och att eleverna i denna miljö får ingå 
i mer naturliga samtalsmiljöer. De utmaningar med detta arbetssätt som lyfts av lärarna 
är svårigheten att inledningsvis motivera mer elevaktiva moment samt att skapa en 
klassidentitet online. Dessutom är det enligt lärarna svårt att få en överblick över 
elevernas deltagande och progression i denna miljö. I avseende att främja en god 
kollaborativ miljö betonar lärarna vikten av att planera och strukturera väl inför dessa 
moment. Vidare behöver eleverna kunna arbeta självständigt och vara autonoma i stor 
utsträckning. Avslutningsvis påpekar även lärarna att man i sin roll som pedagog 
behöver vara både nyfiken och tillåtande mot sig själv. Detta avsnitt kommer diskutera 
de framkomna resultaten i ljuset av aktuella teorier och tidigare forskning.  
 

I det inledande avsnittet kommer de tre fördelarna, vilka uppmärksammades i denna 
studie, att sammanföras. I det andra avsnittet presenteras sedan två av de tre 
utmaningarna som framkom vid intervjuerna, svårigheten att motivera eleverna att arbeta 
kollaborativt och att bygga upp en social samvaro online. I det avslutande kapitlet, kommer de 
resterande fyra temana att sammanföras, det vill säga den tredje utmaningen om att 
överblicka elevernas deltagande och progression, samt de tre betydelsefulla aspekterna, vilka 
lärarna anser främja en god kollaborativ miljö. Huvudorsaken till att ett tema från 
frågeställningen om utmaningar lyfts in tillsammans med de teman som relateras till 
betydelsefulla aspekter, är att dessa på ett högre plan kan sammankopplas till ett nytt 
övergripande tema; att strukturera och styra vid kollaborativt lärande på distans.  
 

6.1. Resultatdiskussion 
 

6.1.1. Social och kunskapsmässig stöttning vid distansstudier 
 

Som framgår i resultatavsnittet hävdar de lärare som varit en del i denna studie att en 
väsentlig fördel med kollaborativt lärande är att eleverna kan stötta varandra språkligt 
och kunskapsmässigt på olika vis. Genom att reflektera över och variera hur man sätter 
ihop grupperna, visar lärarna att det är möjligt för eleverna att röra sig mellan de olika 
positionerna i Van Liers modell.  
 

I somliga gruppkonstellationer är eleverna mer homogent ihopsatta och i andra 
konstellationer, exempelvis när elever från olika kurser samarbetar eller genom att 
elever som är nybörjare i en kurs får samarbeta med de som kommit längre, är eleverna 
mer heterogent blandade. Istället för att det är läraren som ska utgöra den mer 
kompetenta parten som erbjuder stöttning, kan även eleverna ta sig an denna roll. 
Dessutom har eleverna ytterligare en inre resurs, som läraren inte alltid kan erbjuda; 
modersmålsstöttning. Lärarna visar prov på hur genomtänka gruppsammansättningar 
kan leda till olika sorters elevstöttning, vilket stödjs av  Ferris & Hedgecocks (2014) 
teorier om kollaborativt lärande och hur eleverna sinsemellan kan utveckla varandras 
ZPD:s istället för att läraren måste stötta varje individuell elev. Denna studie visar att  
lärarna i hög grad är medvetna om hur de kan förändra sammansättningen av eleverna 
för att låta eleverna ta sig an olika roller när de samarbetar.  
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De deltagande lärarna betonar vidare betydelsen av att eleverna får möjlighet att 
använda språket i interaktion med andra personer, i eller utanför klassrummet. Likt 
Swains teori om languaging (2006) lyfter lärarna att eleverna måste få möjlighet till 
meningsfull produktion av språket. Lärarna som intervjuats har alla en sociokulturell 
syn på språkinlärning och betonar vikten av interaktion vid utvecklandet av ett 
andraspråk.   
 
Vidare blir det synligt att lärarna anser att genom att eleverna samtalar och arbetar med 
andra personer i klassen, kan de bli del av mer naturliga samtal där läraren inte i lika 
hög grad är den som styr. Enligt Skolverket (2019) blir samarbete och kommunikation 
mellan eleverna ofta av en mer informell karaktär, vilket bland annat leder till att 
eleverna har lättare för att ställa frågor till varandra och vara mer kritiska mot de förslag 
som presenteras. Detta leder generellt till att det under elevsamarbete blir större 
möjligheter till språkliga förhandlingar, något som även Lindberg (2013, s.489) tidigare 
betonat. Efter en egen studie beskrev Lindberg följande:  
 

Generellt gavs kursdeltagarna fler tillfällen till språklig förhandling och egen 
produktion i samband med olika smågruppsaktiviteter även om variationen inom 
ramen för såväl lärarledda som icke-lärarledda samtal var stor.  

 
Stöttning i form av språklig- eller studiemässiga erfarenheter har följaktligen 
framkommit både i tidigare forskning och i denna studie. Dessutom har en annan form 
av stöttning uppmärksammats under de genomförda intervjuerna; social stöttning. 
Flertalet av lärarna betonar faktumet att distansundervisning ofta leder till ett stort 
fokus på den enskilda individen och av denna anledning är kollaborativt lärande även 
ett centralt medel för att bryta känslan av isolering hos eleverna. I nästa fas kan detta 
sedan enligt lärarna leda till ökad arbetsglädje och högre motivation hos eleverna.  
 
Ett exempel på tidigare forskning som lyft fram vikten av att bygga en social samvaro 
och en gruppidentitet vid distansundervisning är Gacs et al. (2020, s. 388). I den metod 
som framläggs är ”establishing a social community” en betydelsefull del i att bygga en 
god kollaborativ miljö vid distansundervisning. På liknande sätt betonar de intervjuade 
lärarna att den sociala samvaron mellan eleverna är en stor fördel vid detta arbetssätt.  
 
Avslutningsvis går det både i denna studie och i tidigare forskning att finna fördelar 
med kollaborativt lärande och hur detta arbetssätt kan möjliggöra social, språklig och 
kunskapsmässig stöttning mellan eleverna när de deltar i mer naturliga samtal med 
varandra.  
 

6.1.2. Att motivera och bygga upp ett socialt sammanhang vid 
distansstudier 

 
I föregående del beskrevs hur lärarna anser att en fördel med kollaborativt lärande är 
att det kan leda till ökad motivation hos eleverna. Samtidigt blev det i intervjuerna 
tydligt att det inte är alla elever som till en början är motiverade att delta i mer elevaktiva 
moment och samarbeta med varandra. Detta är något som både Mak & Coniam (2008) 
och Skolverket (2019) tidigare uppmärksammat. Skolverket (ibid, s.6) uttrycker 
följande:  
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Vi kan inte räkna med att elever tar det för givet att det finns fördelar med att 
hjälpa varandra. En del elever behöver först övertygas om att elevrespons har ett 
värde i sig. 

 
Vidare har tidigare studier visat att andra kollaborativa miljöer utanför klassrummet blir 
lättillgängliga och att dagens teknik kan möjliggöra kontakt med andra forum där 
språkinlärare och modersmålstalare finns tillgängliga (White, 2006). Detta beskriver 
även deltagande lärare i denna studie. Enligt det som framkommit under intervjuerna 
blir den stora frågan då: I vilken utsträckning ska läraren motivera kollaborativt lärande 
i undervisning och i vilken utsträckning ska eleverna själva hitta vägar för samarbete i 
och utanför ”det digitala klassrummet”? Enligt huvuddelen av lärarna tycks svaret 
variera och det viktigaste blir att erbjuda de elever som inte har tillgång till andra sociala 
sammanhang, möjlighet att skapa detta inom kursen.  
 
Vidare blir det enligt lärarna inledningsvis utmanande att skapa en känsla av ett socialt 
sammanhang då undervisningen sker på avstånd. Samtidigt visar lärarna att man genom 
till exempel digitala anslagstavlor eller kravet att ladda upp någon form av profilbild, 
kan skapa en känsla av klassidentitet. Ett ytterligare exempel kan vara att läraren på 
olika sätt försöker göra elevernas vardag och närområde synligt för de andra eleverna. 
I enligthet med Gacs et al. (2020, s. 388) är skapandet av en ”learning community” 
bland det svåraste att åstadkomma på en distanskurs. 
 

While this is one of the most challenging things to do online, there are ways to 
foster a class community Assignments should be included that have students 
interact with each other and not only with the instructor. Allowing students to 
express their creativity and personality can create community. 

 
 
Sammanfattningsvis visar denna studie, i ljuset av tidigare forskning, att det sociala 
sammanhanget inledningsvis tar längre tid att bygga upp vid undervisning som bedrivs 
på distans. Samtidigt visar lärarna prov på hur man med små medel kan knyta samman 
elevers erfarenhet och vardagsliv. En vidare slutsats är att man som lärare vid 
distansstudier behöver motivera för eleverna varför det är fördelaktigt att arbeta 
kollaborativt. På grund av att somliga elever ingår i andra sociala sammanhang utanför 
undervisningen är det inte självklart att de ser nyttan med samarbete och interaktion 
med andra elever inom kursen. Som lärare vid distansstudier blir det väsentligt att 
möjliggöra både elevsamarbete inom och utanför ”det digitala klassrummet”.  
 

6.1.3. Att strukturera och styra inom kollaborativt lärande vid 
distansstudier 

 
Under de genomförda intervjuerna berörde all de olika lärarna att en central aspekt för 
att främja en kollaborativ miljö vid distansstudier inom SFI är god planering och 
uppgiftsstruktur. I Skolverkets artikel om elevrespons (..) betonas att flera forskare 
anser att en god planering gällande både innehåll och genomförande är en förutsättning 
för att ett samarbete mellan elever ska bli framgångsrikt. Kollaborativt lärande, likt 
elevrespons, utgår från samarbete mellan elever där eleverna själva får ta ett större 
uppgiftsansvar. Av detta skäl blir det även vid kollaborativt lärande centralt att en tydlig 
struktur för elevsamarbetet utarbetas av läraren på förhand.  
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I avseende innehåll i uppgifter, vilka utgör grunden vid kollaborativt lärande mellan 
eleverna, påtalade några lärare att detta måste väcka intresse att dela reflektioner med 
andra individer. I föregående resultatdel framträdde skönlitteratur och frågor av 
karaktären ”tanka mellan raderna” vara lämpliga förslag på innehåll, vilket kan stimulera 
till meningsutbyte mellan eleverna. Att uppgifter av detta slag kan vara en god grund 
för kollaborativt lärarna i en digital miljö har tidigare uppmärksammats av Huifen 
(2014). Ytterligare har Stahl et al. (2006) beskrivit att uppbyggnaden av en stimulerande 
kollaborativ miljö med stöd av digitala verktyg kräver goda kunskaper i pedagogik, 
teknik samt organisation. Dessa slutsatser har även framträtt i denna studie.  
 

Vid intervjuerna uttalade lärarna betydelsen av att elever i denna miljö i hög grad lyckas 
arbeta självständigt, både individuellt och vid samarbete med andra elever. En väsentlig 
aspekt för att främja en god kollaborativ miljö är att eleverna är autonoma eller att 
läraren kan stötta eleverna till att bli mer självgående. Vid situationer då mer ansvar 
läggs över på eleverna, blir en naturlig del att läraren inte kan styra och få överblick på 
samma sätt. Skolforskningsinstitutet (2019, s. 31) har tidigare vidrört detta tema och 
beskriver att en risk med distansundervisning är att det bli svårare för läraren att få 
direkt återkoppling angående elevernas behov och progression.  
 

Samtidigt framgår det att en av lärarna anser att hen har lärt känna sina elever och deras 
behov och förutsättningar bättre. En förklaring kan vara att vid undervisning på distans 
behöver lärarna stegvis modifiera sitt sätt att undervisa och tänka om sig själva som 
pedagoger. En aspekt som denna studie uppmärksammat rör graden av styrning från 
elevernas och lärarnas håll. När är det av vikt att läraren får en överblick av elevernas 
progression och deltagande? När ska läraren istället ta ett steg tillbaka och låta mer 
ansvar vila på de enskilda individerna och grupperna vid samarbete? Vidare behöver 
lärarna hitta nya metoder för att få överblick och progression. Är det möjligt att en 
större andel av lärarna i takt med att de får mer erfarenhet av distansundervisning hittar 
nya strategier för att få överblick över elevprogressionerna? Kan detta i förlängningen 
leda till att lärarna blir mer effektiva och medvetna om hur de kan få återkoppling och 
på så sätt hitta sätt för att få en förbättrad överblick i den digitala miljön?  
 

Ett annat tillfälle då liknande tankar urskiljs är då en av de intervjuade lärarna uttrycker 
att hen inte alltid exakt räknar de uppgifter som lämnats in i kursen, utan har en annan 
syn på de uppgifter som finns i kursen. Vilket påtalades tidigare, har denna lärare arbetat 
under en väldigt långt tid med distansundervisning och det blir därför tydligt att dessa 
tankar växt fram allt eftersom hen att fått mer erfarenhet av undervisningsmiljön. Detta 
överensstämmer med Whites (2006, .253) tankar om att pedagoger, vilka undervisar på 
distans, behöver vara flexibla i sitt sätt att undervisa och tänka om sin egen undervisning 
samt att det för många behöver leda till ”a shift in mindset”. I förhållande till de andra 
lärarna är det möjligt att även de successivt kommer ändra sin pedagogik allt eftersom 
de inhämtar nya erfarenheter av distansundervisning.  
 

6.2. Metoddiskussion 
 

En svårighet med studier av detta slag gäller möjligheten att generalisera resultatet till 
andra undervisningsmiljöer. Denna studie är gjort med en fördjupning inom SFI 
studieväg 2 och 3, och kan därför i huvudsak anses säga något om denna 
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undervisningsmiljö. För att få till ett djup och en bredare överblick inom denna 
avgränsning intervjuades sex lärare från sex skilda verksamheter. Däremot är det svårt 
att generalisera studiens resultat till andra nivåer och miljöer inom svenska som 
andraspråk. För detta krävs det vidare forskning med ett annat urval och andra 
avgränsningar.  
 

Några av deltagarna var sedan tidigare bekanta med intervjuaren och för att säkerställa 
att intervjuerna höll sig till det förbestämda innehållet användes en på förhand 
konstruerad intervjuguide. En ytterligare svårighet om deltagarna redan har en relation 
med forskare är att försäkra sig om att svaren är uppriktiga och nyanserade och inte 
endast det svar som forskaren helst vill ha. För att motverka denna aspekt ställdes 
flertalet följdfrågor i form av förtydliganden, möjlighet till modifiering eller upprepning 
av det som sagts tidigare samt sammanfattande kommenterar av det som uttryckts.  
 

En ytterligare utmaning med kvalitativa intervjuer rör möjligheten att upprepa liknande 
studier och säkerställa att likartade resultat återfinns. För att uppnå en god reliabilitet 
användes en intervjuguide med på förhand utvalda frågor och teman. Likaså beskrevs 
genomförandet och analysprocessen i detalj, vilket bör öka studiens reliabilitet.  
 

6.3. Slutsatser  
 

Denna studie har visat att lärarna har en god insikt om värdet med kollaborativt lärande 
vid distansundervisning. Flertalet fördelar, utmaningar samt betydelsefulla 
förutsättningar har framkommit. I det första avseendet anser lärarna, i samklang med 
tidigare forskning, att kollaborativt lärande möjliggör social och kunskapsmässig 
stöttning i mer naturliga samtalsmiljöer. I det andra avseendet innebär de övergripande 
utmaningarna hur man som pedagog motiverar och bygger upp en social samvaro i 
denna undervisningsmiljö. Slutligen betonar både tidigare studier och denna kvalitativa 
intervjustudie vikten av god planering och struktur, elever som är (eller lär sig att bli) 
självständiga och lärare som genom ett nyfiket utforskande kan förändra sitt 
pedagogiska tillvägagångssätt.  
 
De nya slutsatser som blivit tydliga i denna studie är att kollaborativt lärande är en 
balansgång mellan olika ytterligheter. För det första behöver läraren hitta en god balans 
mellan individen och gruppen. Detta gäller exempelvis frågan om hur mycket 
kollaborativt lärande som är önskvärt att erbjuda vid distansstudier. Vidare behöver 
man fråga sig i vilken utsträckning eleverna själva ska uppmanas att finna egna vägar 
till kollaborativ stöttning i eller utanför klassrummet och i vilken utsträckning läraren 
ska bygga upp dessa ramar. De deltagande lärarna anser att det på grund av skolans 
kompensatoriska uppdrag är viktigt att läraren erbjuder eleverna möjlighet att 
samarbeta och interagera med varandra, framför allt för de elever som inte har samma 
sociala kontaktnät utanför studierna. För det andra har denna studie visat att 
kollaborativt lärande och distansundervisning ofta innebär en förskjutning av överblick 
och styrning från läraren till eleverna. Även här behöver man som pedagog reflektera 
över när man som lärare behöver en tydlig insyn och när man istället kan ta ett steg 
tillbaka för att ge mer autonomi till eleven och gruppen. Slutligen är det tydligt att 
distansundervisning innebär pedagogiska, tekniska och organisatoriska förändringar 
vilka sker stegvis i skilda utvecklingsfaser. Det viktigaste som lärarna i denna studie 
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framhåller är att ha en nyfiken och tillåtande syn på sig själv som lärare, så kommer det 
att möjliggöra en genomtänkt pedagogik som förändras under processens gång.  
 

6.4. Vidare forskning 
 

Inom detta forskningsfält finns det en mängd intressanta områden att utforska.  Till att 
börja med hade det varit önskvärt med en liknande studie, vilken även fokuserar på 
elevers reflektioner om kollaborativt lärande. Vidare har det under studiens gång blivit 
tydligt att distansundervisning och mer flexibla studieformer kan organiseras på skilda 
vis. Av denna anledning skulle det vara givande att undersöka hur dessa former av 
undervisning organiseras på skolor runt om i landet. I vilken grad erbjuds lektioner på 
plats och i vilken utsträckning erbjuds handledning? Slutligen hade det även varit av 
intresse att i mer detalj observera hur synkron interaktion mellan elever sker vid 
användning av digitala verktyg så som Zoom, Meet eller Teams.  
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Bilaga 1 
 

Intervjufrågor 

 
1. Kan du berätta kort om din bakgrund som SFI-lärare? (erfarenhet av SFI, erfarenhet 
av distansstudier, extrauppdrag) 
 
2. Hur såg omställningen från när- till distansundervisning ut på er skola under våren?  
 
3. Hur såg en typisk vecka ut i din klass?  
 
4. Träffades ni i realtid via digitala hjälpmedel så som Zoom eller liknande? Vilka 
uppgifter arbetade ni med då?  
 
5. (om ja på fråga 5) Hur organiserade du de olika uppgifterna? Vid vilken typ av 
uppgifter samarbetade eleverna med varandra? 
 
6. (om ja på fråga 5) Hur ser du på möjligheterna för eleverna att arbeta tillsammans i 
denna situation (i realtid via digitalt verktyg)? Har du noterat något positivt? Har något 
blivit svårare?  
 
7. Vilken sorts uppgifter fick eleverna arbeta med resterande av tiden? Hur organiserade 
du de olika uppgifterna? Vid vilken typ av uppgifter samarbetade eleverna?  
 
8. Hur ser du på möjligheterna för eleverna att arbeta tillsammans digitalt i icke-realtid? 
Har du noterat något positivt? Har något blivit svårare? 
 
9. Hur tänker du generellt om möjligheterna för att elever i en distansklass att 
samarbeta? Vad är svårt resp. enkelt?  
 
10. Är det någon form av elevsamarbete (uppgifter) som du skulle vilja arbeta mer med 
på distans? Vilken och varför?  
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Bilaga 2 

  
  

Information om ”Distansundervisning inom SFI” 
  
Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning som ligger till grund för en 
uppsats i svenska som andraspråk. I detta dokument får du information om 
undersökningen och vad det innebär att delta.  
 
             

Undersökningens fokus  
Syftet med denna studie är att beskriva lärares tankar om distansundervisning inom SFI, 
med fokus på kollaborativt lärande. På grund av rådande nationella och internationella 
omständigheter har denna form av undervisning blivit allt vanligare detta år och därför 
är det intressant att undersöka hur denna undervisning organiseras och hur lärarna ser 
på förutsättningar, möjligheter och utmaningar. Tidigare har studier framförallt 
genomförts med ett mer allmänt fokus på distansundervisning. Den nationella 
forskningen inom detta område är begränsad och därför är förhoppningen att denna 
studie kan bidra till det aktuella forskningsläget om andraspråksinlärning.  
 
Forskningshuvudman är Högskolan Dalarna. Med forskningshuvudman menas den 
organisation som är ansvarig för studien.  
 
Undersökningens gång 
I denna studie deltar sex lärare från sex olika verksamheter för att få en bred 
representation av erfarenheter. Alla tillfrågade personer, undervisar på SFI studieväg 2 
och/eller 3 och har under året undervisat elever inom denna målgrupp på distans.  
 
Insamlingen av materialet sker genom en individuell intervju, på ca en halvtimme, via 
ett digitalt videoverktyg (Zoom). Efter genomförd intervju, kommer innehållet att 
transkriberas och analyseras utifrån studiens syfte. Slutligen kommer undersökningen 
presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna. 
 
Möjliga följder och risker med deltagandet i studien 
Som forskare och ansvarig för denna studie garanterar jag dig fullständig anonymitet. 
Din identitet kommer endast vara känd för mig och den information som du bidrar 
med kommer att behandlas konfidentiellt. Det är endast jag, min handledare  
och examinator som kommer ha tillgång till detta och uppgifterna sparas högst fram 
till uppsatsens godkännande. Därefter kommer de att raderas.   
 
Vidare ämnar inte studien att på något vis bedöma kvalitéten på distansundervisningen 
som du och de andra lärarna bedriver, utan det är dina tankar och erfarenheter som står 
i centrum.  På det hela sammantaget är de eventuella riskerna med ett deltagande i 
studien väldigt små.  
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Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av 
dem. Ansvarig för dina personuppgifter är jag, Emilia Bjerstedt, genom Högskolan 
Dalarna. Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de 
uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Du 
kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina 
personuppgifter begränsas. Om du vill ta del av uppgifterna ska du kontakta mig, på 
mejladress: v13emibr@du.se Dataskyddsombud nås på mejladress data-skydd@du.se. Om 
du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att lämna in 
klagomål till Datainspektionen, som är tillsynsmyndighet. 
 
Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 
deltagande utan närmare motivering. Vid ett eventuellt tillbakadragande och skriftligt 
medgivande kommer den information som du har bidragit med i studien tas bort från 
den aktuella studien. Om du önskar att dra tillbaka ditt medgivande, skicka ett mejl till 
följande adress: v13emibr@du.se 
 
Resultatet av studien 
Om du vill ta del av den information jag har av dig utifrån intervjun, var vänlig och 
skicka ett mejl till ovanstående adress, så skickas ett utdrag av transkriberingen. Det 
finns även möjlighet att få en kopia av inspelningen vid önskemål. Dock kommer du 
endast kunna ta del av den information som du själv givit. Om du önskar att få del av 
resultaten och analysen, innan uppsatsen publiceras, kan du återigen skicka ett mejl.  
 
Om du önskar att ta del av uppsatsen, när den är publicerad, var vänlig och hör av dig 
till mig så skickar jag en kopia.  
 
Ansvariga för studien 
Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga:  
 
Emilia Bjerstedt, student 
E-postadress: v13emibr@du.se 
 
Sara Nittve, handledare 
E-postadress: sni@du.se 
 
  
 Tack för ditt deltagande! 
  
 
Samtycke till att delta i studien 
Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att 
ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien Distansundervisning inom SFI 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs 
i forskningspersonsinformationen. 

☐ Jag samtycker till att mina prover sparas i en biobank på det sätt som 
beskrivs i forskningspersonsinformationen.  

Plats och datum Underskrift 
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